Secundo quantum ad dicionem, et auctoritatem attinet, quam concesso iam titulo Regio sibi retinere cupit, videtur nobis hu-

milime, petitionem hac in re illius non esse admittendam; nam humili nostro iudicio, eciamsi sacratissima maiestas vestra id vellet, sine publico Regni consensu facere non posse videretur, quando et antiquitus maiores eiusmodi tractatus, de aliquibus Regni vel limitibus, vel dicione habitj, non nisi consensu Regni soliti fuere confirmatj, quod quidem hoc in casu nostra opinione magis quam alias vnquam requiri putamus, eo quod si sacra maiestas vestra hac in parte, postulat ipsius filij quondam Regis Joannis consentire vellet, (quod tamen nos pauci, qui hic sumus consiliarij, nulla ratione consulere possumus), manifesta regni fieret diuisio, et maior meliorque eius pars, que quidem a Turcis superest, illi cederet, preter Transsylvaniam, facit autem singulariter mentionem relinquendorum sibi trium comitatum, Beregh, Wgocha et Maramaros, qui fere omnes vna cum arcibus, quas nominat, citra Tibiscum siti sunt, pro quorum presertim duobus recordamur illum antea quoque non semel, sed sepius apud maiestatem vestram sacratissimam instituisse, iam pactis etiam cum eo inducijs, verum sacratissima maiestas vestra, sue in illis iurisdictioni et dominio, quantum recordamur, nunquam cessit, jmo possessionem illorum hucusque continuauit, sed quia sacratissima maiestas vestra mentionem nuper fecit, quasi iam antea aliqua per maiestatem vestram sacratissimam illi fuissent ex dicione permissa etiam extra Transsylvaniam, vigore tractatum cum eo habitorum, et id quidem cum scitu nostro, nec conuenire, vt quod semel promissum sit, per sacratissimam maiestatem vestram retractetur, prefati humilime clementem sacre maiestatis vestre veniam, non possumus intermittere quin humilime significemus, nos quidem recordari de certis tractatibus antea cum filio quondam Regis Joannis habitis, deque concessis ei ad constitutum tempus inducijs, non tamen satis meminisse quicquam ei aliter extra Transsylvaniam nominatim concessum fuisse, quam vt quilibet partium stantibus inducijs id teneat, et possideat, quod tempore conclusionis induciarum possidebat, vnde nobis quoque videtur verba principum semel prolata, et precipue sacra-

tissime maiestatis vestre firma et inuiolata esse debere, tractatus tamen illi et inducie non obligare videntur, vt id quod stantibus vnus vel alterius tantum anni Inducijs admissum fuit, expleto eciam Induciarum tempore, perpetuo duret.

Postulat preterea orator nomine domini sui, eam in illa dicatione auctoritatem concedi, vt plenum habeat ius, facultatem, et auctoritatem donandorum, et conferendorum bonorum, iudicandarumque et executioni demandandarum causarum, aliarumque functionum, tanquam princeps, aut Rex: qua in re si sacratissima maiestas vestra illi consentiret, Regiam ei attribuire potestatem, et hoc facto pene ipsamet illum in ea parte Hungarie constituere videretur Regem. Quod humiliter nostra sententia maiestati vestre sacratissime illi haud admittendum consulimus, in preiudicium suum et serenissimorum liberorum suorum.

Atque his ita perpensis censeremus respondendum illi esse in eandem fere sententiam, quam nuper declarauimus: contentus sit sola Transsylvania, cum plena illius iurisdictione, excepta appellacione iudiciorum, secundum morem ab antiquo consuetum et bonis ac prouentibus in ea sacratissimae maiestatis vestre fidelibus libere permittendis, ac percipiendis, nam admissio, quod cause Transsylvanice in sedem sacratissime maiestatis vestre Regiam non appellarentur, nullum corone ius in Transsylvania, tanquam Regni membro, reseruatum esse videretur.

Si tamen extrema necessitate requirente omnino aliquid concedendum illi de dicatione extra Transsylvaniam foret, boni publici et euitande effusionis sanguinis christiani causa, de eo bonis sub condicionibus, cum scitu et consensu quoque Regni tractandum, deliberandumque putaremus.

Tercio vbi de danda in matrimonium serenissima sacratissimae maiestatis vestre filia orator ipse adhuc instat, non habemus domine clementissime satis quid dicamus, postquam nuper sacre maiestatis vestre absolutam voluntatem, et simul causas cur id facere non possit, intelleximus. Sunt tamen pleraque nos inducencia, vt pauca quedam pro debita sacre maiestati vestre fidelitate

subticere non possimus, atque in eo nobis a sacra maiestate vestra clementer ignosci humiliter supplicamus, Precipuum itaque fundamentum constituende firme et perpetue pacis videtur esse petitum hoc matrimonium, atque hoc ipso filium Regis Joannis potissimum esse inductum ad hosce certissime aliquius pacis ac federis tractatus, quod si non habuerit, quod eum in sacratissime maiestatis vestre obseruancia retineat, et omnino de sacratissime maiestatis in eum beneuolencia desperet, contingere posset, vt in desperationem versus, extrema queuis tentaret, cum summo periculo relique eciam partis dicionis sacratissime maiestatis vestre, et insuper vxorem ex alia quapiam familia domui Austriace aduersa duceret, nec parum nos monet communis rumor, quo circumfertur, illum habere non contemnendam fauorem, quin mortuo sine heredibus Rege Poloniae, ipse illo in Regno Rex constituatur, quod si fieret, hostilis illius animus obesse posse videretur, ac maiestati vestre sacratissime et serenissimis eius liberis non modicas curas cum in Hungaria tum alijs suis prouincijs pareret.

Postquam itaque aliquam ex sacratissime maiestatis vestre serenissimis filiabus illi matrimonio iungi nullo modo posse intelligimus, dignaretur maiestas vestra sacratissima clementem dare operam, vt pro publico non solum Regni sui Hungarie sed totius Christianitatis bono atque quiete, ordinaret sibi aliud matrimonium vnus suarum vel neptium, vel affinium, si que existunt. Quum enim videamus alijs quoque in Regnis grauissimas discordias, et multorum annorum curriculo continuata odia, et bella sepius vno atque altero matrimonio fuisse composita et sedata, sperandum esset, hic quoque vnico matrimonio multum vtilitatis et commoditatis maiestati vestre sacratissime et eiusdem serenissimis liberis ac Regno redundaturum.

De religione nomine domini sui factum responsum sacratissima maiestas vestra clementi animo accipere dignetur.

Et hec sunt domine clementissime, que nobis fidelibus suis consiliarijs, nunc hic ad latus eiusdem existentibus, nostro priuato tantum nomine, ad propositum nobis oratoris

scriptum, humilime ex syncera fidelitate visa fuere, que omnia sapienti sacratissime maiestatis vestre iudicio subiecta, ab eadem in meliorem interpretari partem humilime supplicamus.

Eiusdem sacratissime maiestatis vestre humiles et fideles Capellani ac seruitores

Strigoniensis, Waradiensis  
et DESEWFFIJ.

Hátára jegyezve: 1563. 16. Juli.  
Consiliariorum Hungarorum opinio.

(Egykorn másolata a bécsi cs. titkos levéltárban.)

## LEVÉLTÁRI ADATOK

a XVI. és XVII-ik

század történetéhez.

XV.

Nos Michael Apafi Dei gratia Princeps Transsylvaniae, partium regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis: Quod Nos cum ad nonnullorum fidelium Dominorum Consiliariorum nostrorum coram Nobis propterea facta intercessione, tum vero gratiosa recolentes memoria fidelitatem fidelissimaque servitia Generosi Pauli Inczédi de Várad universorum honorum nostrorum Praefecti Decimarumque nostrarum Fiscalium vice Arendatoris, quae ipse ab adolescentia sua, annis videlicet viginti tribus in aula nostra variis in functionibus, prout crescentibus annis, incrementa virtutum ipsius svadebant, praecipue vero ex e . . . . . dens Secretarij Illustrissimae Principissae Annae Bornemisza, con(iugis nostrae) charissimae, deinde The-saurarij nostri muneribus functus, postremo honore . . . Praefecturatus, quo nunc utitur ei collato, ad gratiosam animi nostri complacentiam, non minus fideliter quam constanter raro sinceritatis exemplo in prosperis aequae ac asperis rerum statibus per tot annorum decursum, neque spe melioris neque formi-

dine deterioris vitae ejus conditionis mutatus, exhibuit ac impendit, Ingruentibus enim tam domi quam foris clandestinis clanculariis factionibus prout res mortalium praecipue vero fasces regni tenentium sunt illis obnoxiae infracto animo, quam fidelissime lateri nostro adhaeserit, id ipsum fidei ejus concredita ac maxima dexteritate executata munia attestantur. Atque ut caetera ejus merita taciturnitatis silentio praetereantur, ubi ad mandatum Imperatoris Turcarum tribus vicibus in partibus Caesareanis Nobis castra metari contigisset, ac proxime in Anno Domini Salvatoris Millesimo sexcentesimo octuagesimo tertio Vienne Austriae Orientalis Monarcha cum numerosissimis gentium myriadibus arctissima obsidione cinxisset, in omnibus istis occasionibus incertique eventus istius belli perplexitatibus singulariter praesens (in Aulae nostrae Magistratu, tota illa expeditione durante, ordinarijs domi occupatis substitutus, ac aliis officiis etiam castrensibus et Aulicis aggravatus neque sumptibus parcens, quos accomodatio pro dignitate nostra facere necessitabatur, neque laribus, ac iis quae in vita charissima sunt, favens) ea omnia fidelitatis exhibuit documenta quae a servo fideli possunt expectari; quem deinceps etiam patriae fidelitatis ac complacentiarum specimina exhibiturum et impensurum nulli ambigimus. Vt igitur reliquam vitae suae partem majori in tranquillitate traducere rebusque suis commodius perspicere invigilareque possit et valeat post exantlata plurima servitia (de facto quoque tali occupatus munere, quod personalem belli ingressum non patitur, bona ac jura possessionaria quoque ipsius immunitatem consideratione ejusdem merentur) eundem ex absoluta principalis nostrae potestatis plenitudine qua utimur et fungimur, ab omni lustratione et expeditionum bellicarum qua(rumlibet tam) generalium quam particularium ingressu personal . . . . . stipendiariorum equestrium scilicet et pedestrium loco sui ac de bonis ubicumque adjacentibus et jobbationibus ejus statuendorum, uti et contributionum ad easdem impendarum oneribus vita sua comite cle- =  
menter eximendum et supportandum duximus, prout eximimus et supportamus praesentium

per vigorem. Quocirca vobis Fidelibus nostris Spectabilibus, Magnificis, Generosis, Egregijs et Nobilibus Michaeli Teleki de Szék, Consiliario nostro intimo, exercituum regni et nostrorum Generali, Comitatum Thordensis et Marmorosiensis Comiti, Arcium nostrarum Huszt et Kővár Capitaneo, Decimarum denique Fiscalium Arendatori ubique supremo, Clementi Mikes de Zabola Consiliario itidem nostro, Comitatus Albensis Transsylvaniae Comiti, in judiciis in persona nostra praesidentis, Petro Alvinczi de Borberek utrisque Magistris Prothonotariis, Stephano Hegyesi de Borosjenő caesarum nostrarum Fiscalium Directori, Tabulae nostrae judicariae Assessoribus, necnon supremis ac vice Comitibus, iudicibus, viceiudicibusque nobilium quorumcunque Comitatum nostrorum Albensis Transylvaniae, item Capitaneis belli et campi ductoribus, lustratoribus et levatoribus gentium, postremo ductoribus Nobilium Oppidorum Nagy Enyed, Alvincz et Borberek, Civitatisque nostrae Albae Juliae, cunctis etiam aliis regni nostri Transylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum iudicibus et justitiariis modernis et futuris quoque pro quovis tempore constitutis et constituendis, praesentes nostras visuris, harum serie committimus et mandamus firmiter quatenus vos quoque a modo deinceps tempus intra praemissum praefatum Paulum Inczédij vita sua comite, ad nullam omnino lustrationem et belligerationem puta nec generalem nec particularem, nec stipendiariorum equestrium scilicet pedestrium loco sui, ac de bonis ubicunque adjacentibus et jobbationibus ejus statuendorum expeditionem, nec contributionem ad eandem expendendam cogere et compellere, vel propterea eundem in persona rebusque suis ac bonis et jobbationibus ubicunque existentibus, impedire, turbare, molestare, ac in jus attrahere et modo quovis damnificare praesumatis nec sitis ausi modo aliquali; Verum eidem autoritate nostra vobis eatenus attributa ex officii vestri debito assistere securamque protectionem subministrare et praebere modis omnibus debetis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Civitate nostra Alba Julia, die secunda

Mensis Julii, Anno Domini Millesimo sexcentesimo octuagesimo quinto.

M. APAFI m. p.

(P.H.)

(Eredetije K. Papp Miklós gyűjteményében.)

### XVI.

Inczédi Pálnak Nagyságodhoz, kegyelmes Urához alázatos supplicatiója.

Kegyelmes Uram, alázatosan jelentem Nagyságodnak, az szászsebesieknél lévén valami rész dézmácska, az mint végire mehettem, de mi formában, nem tudhatom; Nagyságodnak alázatosan könyörgök, hogyha per productionem vagy pénzem után Nagyságod fiscusa nevezeti alatt assequálhatnám, méltóztassék nekem, feleségemnek és gyermekimnek életemig kiválthatatlanul, két ág maradékimnak és legatariusimnak bárcsak kétszáz aranyban inscribálni.